Contra fri
gidorē esse
naturā mu
lieb., q̄ uirō
rum sit

SATURNALIORVM

E illis contingeret ex calore. Quod cito admouentur generationi, non nimil caloris, sed naturae infirmioris est, ut exilia poma celerius maturescunt, robusta serius. Sed si uis intelligere in generatione ueram rationem caloris, considera uiros longe diutius perseuerare in generando, & mulieres in pariendo. Et haec tibi sit indubitata probatio in utroq; sexu, uel frigoris uel caloris. Nam uis eadem in frigidore corpore celerius extinguitur, in calidore diutius perseverat. Quod frigus aeris tolerabilius uiris ferut, facit hoc frigus suum. Similibus enim similia gaudent. Ideo ne corpus earum frigus horreat, facit consuetudo naturae, quam fortitiae sunt frigidorem.

F SED DE HIS singuli ut uolunt iudicent. Ego uero ad sortem consulendi uenio, & quod scitu dignum extimo, ab eodem Disario quero, & mihi usq; ad effectum nimio amico, & tum in ceteris tum in his optime docto. Nuper in Tusculano meo sui, cum uindemiales fructus pro annua solennitate legerent. Erat uidere permistos rusticis seruos, haurire uel de expresso, uel de sponte fluente mustum, nec tamē ebrietate capi. Quod in illis præcipue admirabar, quos impelli ad insaniam paruo uino noueram. Quæratio de musto ebrietatem, aut tardam fieri faciat, aut nullam:

Mustū cur Ad haec Disarius, Omne quod dulce est cito satiat, nec diu turnam desiderii sui nō inebriat fidem tenet, in locum satietatis succedit horror. In musto autem sola dulcedo est, suauitas nulla. Nam uinum cum in infantia est, dulce: cū pubescit, magis suave & dulce est. Esse autem harum duarum rerum distantiam certe Homerius testis est, qui ait.

Odyssæ. η μᾶς ἔγειρε μή μοι ὄντος σὺν ἀκεφαλεῖσι τὸ φυστόν

ἢ πάντα.

καί τοι δέ τις εἰδὼς θεῶν καὶ ἀλείφαλη πολλῷ

Odyss. vlti, καὶ μέλιν γλυκυράφῳ.

Vocat enim mel dulce, & uinum suave. Mustum igitur cum nec dum suave est, sed tantummodo dulce, horrore quodam tantum sumi de se non patitur, quantum sufficiat ebrietati. Addo aliud, naturali ratione ebrietati dulcedinem repugnare, adeo, ut medici eos qui usq; ad periculum distenduntur uino plurimo, cogant uomere, & post uomitum contra fumum uini qui remansit in uenis, panem offerunt melle illitum, & ita hominem ab ebrietatis malo dulcedo defendit. Ideo ergo non inebriat mustum, ī quo est sola dulcedo. Sed & hoc idonea ratione descendit, qd mustum graue est, & flatus & aquæ permisso ne & pondere suo cito in intestina delabitur ac profluit, nec manet in locis obnoxii ebrietati. Delapsum uero relinquit sine dubio in homine ambas qualita tes naturæ suæ, quarum altera in flatu, altera in aquæ substantia est. Sed flatus quidem quasi æque ponderosus in ima delabitur, aquæ uero qualitas non solum ipsa non impellit in insaniam, sed & si qua uinalis fortitudo in homine rese dit, hanc diluit & extinguit. Inesse autem aquam musto uel hinc docetur, qd cū in uetus statem procedit, fit mensura minus, sed acrius fortitudine, quia exhalata aqua qua moliebatur, remanet uini sola natura cum fortitudine sua libera, nulla diluti humoris permisstione mollita.

Post hæc

¶ De facilitate uel difficultate digestionis quorundam ciborum, deq; aliis quibusdam quæ A
stiūculis oppido q̄ argutis. Caput .VIII.

Dicit hæc Furius Albinus, Ego quoq; pro uirili portione Disarium nostrum inexercitum non relinq;. Dicas quæso, quæ causa difficile di- gestu facit isitium, quod ab infectione insitum dictum (amissioē em̄ gestu sit. Isitum cur difficile di- gestu sit.

literæ, postea quod nunc habet nomen obtinuit) cum multum in eo digestionē futuram iuuuerit tritura tam diligens, & quicquid graue erat carnis assumpserit, consummationemq; eius multa ex parte confecerit. Et Disarius, Inde hoc genitus cibi difficile digeritur, unde putas ei digestionem ante prouisam. Leuitas enim quam tritura præsttit, facit ut innatet udo cibo, quem in medio uentris inuenierit: nec adhæreat cuti uētris, de cuius calore digestio promouet. sic & mox tritum atq; firmatum, cum in aquam cōiicitur, natat. Ex quo intelligitur, quod idem faciens in uentris humore, subducit se digestionis necessitatē: & tam sero illuc coquitur, q̄ tardius conficiuntur, quæ uapore aquæ q̄ quæ igne soluuntur. Deinde dum instantius teritur, multus ei flatus inuoluitur, qui prius in uentre consumendus est, ut tum demum conficiatur quod remansit de carne īā liberz. Hoc quoq; scire habeo Furius inquit, quæ faciat causa nonnullos carnes ualidiores facilius digerere q̄ tenues. Nam cum cito coquant offas bubulas, in asperis piscibus coquendis laborant. In his Disarius ait. Huius rei autor est nimia in homine uis caloris, quæ si idoneam materiem suscipit, libere congregit, & cito eam in concertatione consumit: leuem modo præterit ut latentem, modo in cinerem potius q̄ in succum uertit: ut ingentia robora in carbonum frusta lucentia igne uertuntur, paleæ si in ignem ceciderint, mox solum de eis cinerem restat uideri. Habes & hoc exemplum non diffonum, q̄ potentior mola ampliora grana confringit, integra illa quæ sunt minutiora transmittit. Vento nimio abies aut quercus auellitur, cannam nulla facile frangit procella. Cum Sinapi & Furius delectatus enarrantis ingenio plura uellet interrogare, Cecinna se Albinus obiecit. Mihi quoq; desiderium est habendi paulisper negotii cum tam fonda Disarii doctrina. Dic oro te, inquit, quæ facit causa, ut sinapi & piper, si apposita cuti fuerint, excitent uulnus, & loca perforent: deuorata uero nullam uentris corpori inferant læsionem. Et Disarius, Species, inquit, & acres & calidæ, superficiem cui apponuntur exulcerant: quia integræ uirtute sua sine alterius rei admistione utuntur ad noxiā. Sed si in uentrem recepta sint, soluitur uis earum uentralis humoris alluione, qua fiunt dilutiores. Deinde prius uertuntur in succum uentris calore, q̄ ut integræ possint nocere. Cecinna subiecit, Dū de calore loquimur, admoneor rei, quam semper quæsitu dignam putauī, Cur in Aegypto quæ regionum aliarum calidissima est, uinum non calida, sed penne dixerim frigida uirtute nascatur. Ad hoc Disarius, Vbi tibi Albine compertum est, aquas quæ uel de altis puteis, uel de fontibus hauriūtur, fumare hyeme, æstate frigescere. Quod fit non alia de causa, nisi q̄ aere, qui nobis circumfusus est, propter temporis rationem calente, frigus in terrarum ima demergit, & aquas inficit, quarum in imo est scaturigo. Et contra cum hyemem aer præfert, calor in interiora demergens, aquis in imo nascentibus dat uaporem. Qd s ergo

Carnes ua-
lidiores q̄re
aliqñ facilis
us digerant
q̄ tenues

C

Sinapi &
piper cur ap-
posita cuti
uulnus exci-
tēt, deuora-
ta nō lœdās

D
Cur uina
frigida in
aegypto.

SATVRNALIORVM

Ergo ubiq̄ alterna t̄ uarietate t̄ eporis, hoc in Aegypto semp̄ est, cuius aer semp̄ est in calore. Frigus em̄ ima petens, uitiū radicibus inuoluitur, & talē dat qualitatem succo inde nascenti. Ideo regionis calidæ uina calore caruerunt.

Aqua calida cur mota fiat calidior. Tractatus noster, Albinus inquit, semel ingressus calorē, non facile alio dreditur. Dicas ergo uolo, cur q̄ in aquā descēdit calidā, si se non mouerit, minus uritur: sed si agitatu suo aquā mouerit, maiorē sentit calorē: & totiēs aqua urit amplius, quotiēs nouus ei motus accesserit.

Et Disarius, calida, inquit, quæ adhæserit nostro corpori, mox præbet tactum sui māsuetorē, uel quia cū assueuit, uel quia frigus accepit a nobis. Motus uero aquā nouā corpori applicat, & cessante assuetudine, de qua paulo ante diximus, semp̄ nouitas auget sensum caloris. Cur ergo, Albinus ait, æstate cum aer calidus flabro mouetur, non calorē, sed frigus acquirit: eadē em̄ ratione & in hoc feruorē deberet

Fmotus augere. Non eadem ratio est, Disarius, inquit, in aquæ & aeris calore. Illa em̄ corporis solidioris est: & crassa materies, cū mouetur, integra ui sua superficiē cui admouet inuadit. Aer motu in uentū soluit, & liquidior se factus agitat, flatus efficit. Porro ut flatus illud remouet quod circumfusum nobis erat, erat autem circa nos calor. Remoto igitur per flatū calore, restat ut adueniam sensum frigoris præstet agitatus.

Cur se in orbē rotātes patiātur uertiginē capitis. Et quō cerebrū ip̄m sensus exp̄rs, sensus tamē in cæteris mēbris gubernet. Inibiq; obiter, q̄ partes humani corporis sensu careāt.

Caput .IX.

GRotantes se in orbē cur uertiginem patiuntur **N**terpellat Euangelus pergētem cōsultationē: & exercebo, inquit, Disarium nostrū, si tamē minutis illis suis & rotātibus responsonibus satisfaciet cōsulentī. Dic Disari, cur qui ita se uertūt, ut s̄pē i orbi rotent, & uertiginē capitis & obscuritatē patiuntur oculorū, postremo si perseuerauerint, ruunt, cū nullus aliis motus corporis hāc ingerat necessitatē?

HAd hāc Disarius, Septē, inquit, corporei motus sunt. Aut em̄ accedit prius, aut retrorsum recedit, aut in dexterā lœuā ue deuertitur, aut sursum & mouetur, aut deorsum, aut orbiculatim rotat. Ex iis septē motibus, unus tantū in diuinis corporibus inueniēt, sphæralē dico, quo mouet ccelum, quo sidera, quo cætera mouent elemēta. Terrenis animalibus illi sex precipue familiares sunt, sed nonnunq; adhibet & septimus. Sed sex illi ut directi, ita & innoxii. Septimus, id est, qui gyros efficit, crebro conuersu turbat, & humoribus capitis inuoluit spiramētū, qd̄ aīam cerebro q̄si oēs s̄esus corporis gubernāti ministrat. Hoc est aut̄ spiramentum qd̄ ābiens cerebrū singulis uim suā sensibus p̄stat, Hoc est, quod neruis & musculis corporis fortitudinem præbet. Ergo uertigine turbatū, & simul agitatis humoribus oppressum languescit, & ministerium suum deserit. Inde fit iis qui raptantur in gyros, hebetior auditus, uisus obscurior. Postremo neruis & musculis nullam ab eo uirtutem quasi deficiente sumentibus, totū corpus quod iis sustinet & in robur erigiēt, desertū iā fulcimentis suis labitur in ruinā. Sed contra hāc omnia, cōsuetudo, quam secundam naturā pronūtiauit usus, illos iuuat, qui in tali motu s̄pē uersant. Spiramētū em̄ cerebri, qd̄ pauloāte diximus, assuetū rei iā nō sibi nouæ, nō pauescit hūc motum,